
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO "CURSO DE 

FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DE LÍNGUAS: CONTRIBUIÇÕES DA PEDAGOGIA DOS 

MULTILETRAMENTOS E DO LETRAMENTO CRÍTICO PARA A FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DE LÍNGUAS" DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

782 02.07.01.12.361.0012.2163.3.3.90.39.00 

 
Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 17/05/2024, tendo 

transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no inciso XV do art. 75, da Lei 

Federal 14.133/21 e alterações subseqüentes, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO do procedimento 

de contratação do objeto, nos termos e condições expostas no Estudo Técnico Preliminar e no 

Termo de Referência com a empresa FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 

FUNDEP, mediante contrato. 

 
EMPRESA: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP 
CNPJ: 18.720.938/0001-41 

 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSO DE CAPACITAÇÃO. PROJETO. Formação reflexiva na 
área de multiletramentos e letramento crítico, buscando a qualificação 
do corpo docente representantes da língua portuguesa e língua inglesa. 
Tal formação serão executadas no período de 9 (nove) meses, sendo 
esta organizada da seguinte forma: - 1 (um) evento de abertura, com 
duração de 4 horas e 2 (dois) eventos encerramento, com duração 8 
horas cada, totalizando assim a carga horária de 20 horas, - execução 
de 4 “mini cursos” assíncronos, com duração de 2 horas cada, 
totalizando 8 horas, - 5 (cinco) Oficinas de 2 horas cada, totalizando 10 
horas, - visitas e reuniões presenciais 15 horas em 8 (oito) escolas, 
totalizando 120 horas, - 2 (dois) encontros de assessoria presencial, 
com 4 (quatro) horas de duração cada, totalizando 8 (oito) horas, - 12 
(doze) horas mensais de tutoria, totalizando 94 (noventa e quatro) 
horas. Gerando assim, um total de 260 (duzentas e sessenta) horas. 
Serão atendidos 28 professores de língua portuguesa e 12 de língua 
inglesa, que atendem os anos finais do Ensino Fundamental e 22 
professores do Núcleo de Alfabetização e Letramento 

249.192,55 249.192,55 

TOTAL: R$ 249.192,55 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS). 

 

 

Lagoa Santa, maio de 2024. 

 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

D4Sign 9500450a-b2b7-4426-97a9-a36e63d608ba - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2024, 11:34:15

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DL 006-2024
Código do documento 9500450a-b2b7-4426-97a9-a36e63d608ba

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

22 May 2024, 17:15:23
Documento 9500450a-b2b7-4426-97a9-a36e63d608ba criado por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-
b8bb-faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-05-22T17:15:23-03:00

22 May 2024, 17:17:49
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-05-22T17:17:49-03:00

23 May 2024, 08:36:34
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-05-23T08:36:34-03:00

23 May 2024, 09:07:23
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21574) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2024-05-23T09:07:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d840b3ae44def86c7d0b65fb479bae5d37cb7fd371d1f4547cb892cae79654a4
(SHA512):6e2f91143c03d8963f958caf4774644c1365ed57e94b9e391d052548573bfa5c73a7977965da5dbee12d9512bb6a345c2a7964b37f10d354e6545a395e4cd210

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968

		2024-05-23T11:34:25-0300




